hoc Exercitium Academicum

effert
observantisimus Cliens

AUTOR,
Christian Fridericus Knauth/

PROOEMIUM.

TAmetsi nemini in societate civili impunè alterius famæ atque existimationi quicquam detrahere permisum, ac omne injuriandi convitandumque studium rationalis ac civilis Imperii Legi ita jubente, summa ope evitandum est, ne alter socrorum præter meritum contra justitiæ regulas ad inæqualitatem redigatur, inter quos paritas colli semper, observarique debet: hominum tamen plurimorum natura adeò corrupta atque deperdita existit, ut sponte sua in aliorum civium existimationem ruant, eorundemque famam, meritis in Rempublicam partam, vagâ libidine minuere studeant, ut tantum non omnia fora querulae injuriatorum, & vindictam Legis postulantium voces personent, & remedium universale quærere inter conclamatás desperatasque res ferè connumeretur. Poenas qvamplurimas in convitantes statutas sanctitasque vident, nec tamen earunt

A 2 dem

dem formidine admeliorem mentem reducuntur,
qui virtutis amore aliis benefacere dedidicerunt.
Solent igitur, ut felix est in technis inveniendis ho-
minum ingenium, ad pœnam, quam Lex defini-
vit, evitandam, omne studium solertiamque adhi-
bere; atque hinc convitia quidem effutire non e-
rubescunt, circa formulas tantum soliciti, quibus
alterius actionem instituendam eludere frustra-
neamque reddere conantur. De *Conditionibus*,
quas sapissimè injuriis annexi videmus, aliquid in
præsens, in quantum quidem id ob ingenii mei te-
nuitatem expectari potest, commentari, animo
mecum constitui, illarum naturam effectusque
breviter expositurus; quando specimen rationes-
que Studiorum meorum Patroni, quorum volunta-
tas mihi pro im perio est, à me desiderarunt atque
postularunt. Quam materiam bono cum D E O
pertractabo: à quo, ut suam divinam mihi largia-
tur gratiam viresque humiliè peto. B.L. verò,
ut pro sua in me benevolentia, erratorum maximè
veniam concedat, rogo, rogandoque insto.

Thesis. I.

Quoad vocabulum Injuriæ haud opus existimamus, ut
de eo multum simus occupati ac solliciti, propterea
quod juris Interpretes illud evolvant passim, ac ope-
ram adeò perdidisse arbitremur in illo explicando, in-
que

que scirpō nodum querendo. Ne tamen contra Leges mores que disputantium agere videamur, priusquam ad rem ipsam deveniamus, de iis quæ hūc spectare potissimum videri possunt, dispiciamus paucissimis. Vox injuria sumitur vel generaliter, vel specialiter. Generaliter considerata, omne id, quod non jure fit, significat, pr. J. & l. i. ff. de Injur. In sensu vero specialiori, ut alia taceamus, denotat omnem contumeliam alteri contra jus dolo illatam, pr. J. l. 3. §. 1. l. 13. §. 4. ff. de Injur. Bachov. ad Treutl. Vol. 3. Tit. de Injur. Lit. A. quæ significatio hujus est loci.

Th. II. Quemadmodum vero contumelia, quæ aliis infertur, ex affectu & animo potissimum dijudicanda est, ac cognoscenda per l. 3. §. 1. & l. 5. non convicti. 5. C. de Injur. l. 52. ff. de Furtis: ita quoque prava hominum solertia multas ad inventio- nes ac modos, quibus calumniandi injuriandique libidinem excusare solent, ut Legum eludant providentiam, & injuriam passis vindicandi ulciendiisque admant facultatem.

Th. III. Notissimi ac certissimi juris est, actus voluntarios in negotiis humanis hanc interdum induere formam ac habitum, ut illi vel simpliciter & pure peragantur, vel adjecti- onem insuper aliquam recipient, ex quo deinde determina- tum resulset propositum, atque limitata intentio. Sic con- trahentium voluntatem aut simpliciter & nudis saltet conventionum terminis confistere, aut etiam certis cancellis li- mitibusque inclusam videmus: unde diversimodè se habet obligatio, & pro diversitate terminorum, praesentem, limita- tamè producit obligationem, cum actus agentium naturam conventionis sequatur l. 19. ff. de R. C.

Th. IV. Parte ratione injuria mentis humanæ fœtus, cum vel sine adjectione protruditur; Imò cauti quandoque in ea proferenda volunt esse homines, ne illam nudam relinquant, sed speciosis eam involvant vestimentis atque adornent. Hinc inutiles inderdum adduntur reservationes, hinc con- ditiones, & nulla non, quæ actionis inde competentis vim ac effectum enervare debet, determinatio. Quo conatu in
præ-

præsens videbimus, dum Conditionalis injuriæ naturam & indolem paulò accuratius explanare ac per spicere nobiscum constituius atque decrevimus.

Th. V. Descriptionem injuriæ conditionalis talem plannissimam ita formari ac concipi posse putamus, quod sc: sit *omne verbum factum vè in contumeliam alterius sub conditione admissum*. Cui è diametro opponitur injuria pura, h. e. ejusmodi, quæ nullis planè includit terminis, sed nudè saltem simpliciterque illata, & quæ proin animum injuriandi absolute præ se fert. Cum itaque adjectio conditionis hac in re interdum aliquid operetur: operæ pretium arbitramur, si ante omnia de conditionum quoque natura, differentiis atque effectu, in quantum quidem instituti ratio id exigit ac postulat, solliciti simus.

Th. VI. Est verò conditio nihil aliud, quam adjectio alicujus rei, ob quam validitas ac effectus actus, qui geritur, suspenditur, usque dum de rei adiecta existentia constet. §. sub conditione 4. J. de V. O. l. 100. ff. ead. §. 31. J. de Legat. l. 8. ff. d. R. C. Gæddeus ad Tit. de contr. stipulat. c. 8. Concl. 8. n. 130. Ejus notæ characteristicæ defundi possunt potissimum ex particulis Si, Cum, Nisi, Postquam, Donec, Quoad &c. quamvis fateamur, mentem magis, quam verba proferentis inspicienda, tum ex vulgata voluntatem interpretandi regula in l. f. C. que res pign. obl. por. ubi Brunn. n. 9. l. 2. de confit. pecun. Gras. de J. B. & P. L. 2. c. 16. §. 1. Carpz. P. 3. C. 29. D. 14. n. 4. tum quod maximè in conditionibus usu venire soleat, ut quandoque præfixa licet hac particulâ, sermo tamen purus ac simplex habeatur; contra omissa illa nihil ominus in verbis conditio ev. dudum lateat, optimè id observante Ulpiano, quando ait: *In conditionibus primum locum voluntas defuncti obtinet, eaque regit conditiones in l. 19. ff. de condit:* & demonstrat: ubi insimul exempla suppeditat, qualia quoque infra passim occurrent,

Th. VII. Usus conditionum maximè in eo consistit, ut cum voluntatem nostram in vita civili plano & simplici modo declarare non vacet, eam additis quasi limitibus intellegitualibus

Etualibus in existentiam vel eventum alicujus casus differre
valeamus. L. Proinde 8. ff. de R. C. L. Decem 116. ff. de V. O. ita qui-
dem, ut, quamdiu res innuda consistit spe, & certitudo rei
eventusque expectatur, voluntas interim pro non declarata
habeatur, sed idem sit, ac si nihil prorsus actum fuisset, l. 13.
§. pen. ff. de pign. & hypotb. l. 16. §. 5. de fidej. & mandat. Mav. P. 6. Dec.
167. n. 4. unde prater spem nihil est in obligatione l. 54. ff. de
V. S. §. 4. 7. de V. O. l. 21. ff. de V. S. Ex quo vero semel implemen-
tum est secutum per fictionem statim juris translativam tem-
pus explicitamentis cum sperata existentia vel eventu con-
junguntur, ut actus est vestigio suum robur consequatur d. l.
8. ff. de R. C. & actionem ex eo descendenter tribuat, tempus
vero intermedium pro nullo, & quasi nunquam intercesserit,
habeatur, arg. L. f. C. de SCT. Maced. Contra vero speista eva-
nescente, actus ab initio gestus ita destruitur, ut pro frustra-
neo & tali habeatur, qui negotii nomen minimè meretur.
Mav. P. 1. Dec. 183. n. 2. l. 19. ff. de confit. pecun. neque alterum vin-
cire, aut aliquam juris actionem producere potest. L. fenera-
tor 6. de nau. fæn. L. un. §. 7. C. de caduc. toll. Alex. Vol. 7. Conf. 127.
n. 2. Berlich. P. 1. Dec. 142. n. 6.

Th. VIII. Cum uti dictum ex certitudine existentia vel
eventus de conditione demum judicetur, num actus volun-
tariorum exitum praestitutum habere possit, nec ne, eam demum
veram ac genuinam vocari conditionem, in proclivi est, quæ
in contingentem casum, & de quo agenti nondum apparet,
concepta est. Nam si id propter maximè conditionis effe-
ctus suspenditur, quod forsan praecognitus casus non con-
tigerit, vel non contingere, atque sic ratio obligandi cessare
& desicere queat. dd. LL. & Gorhofred. ad L. 100. ff. de V. O. omnes
sanæ adjectiones sine effectu & nullius adeò momenti erunt,
quæ vel præfens vel præteritum tempus, si maximè utroque ca-
su de rei existentia constet, respiciunt, §. 6.-7. de V. O. L. 100. ff.
eod. L. 37. ff. de R. C. Aut enim pro puro habendum negotium,
quod præsentem producere solet obligationem, aut etiam a-
gens prorsus ludendi animum habebit. Neque enim defi-
cere

cere possunt ea, quæ jam actu existunt, & ita existunt, ut de illis constet: ac stulte quis captaret odiosam expectationem rei jam pridem peractæ & nota. arg. L. in bello 5. §. facti 2. de captiv. & postlim. revers. Unde non ad vocum figuram ac conceptionem, sed ad sensum potius, & num casus futurus continetur, respiciendum omnino est, *Gædaeus de contr. Stipulat.* c. 8. n. 137.

Th. IX. Utut verò rectè se habeat hæc de conditionibus præteriti temporis doctrina, non aliter tamen, nisi cum cautela accipienda est. Nam cùm multa in rebus humanis contingere possint, quæ scientiam nostram notitiamque effugiant, ac proinde pro non factis habentur apud nos, licet jam pridem sint peracta; hujus nostræ ignoranzæ intuitu, actus suspensio quadam adhuc accidere potest. Finge enim mentionem injici à quodam rei nobis ignoranzæ, cuius tamen existentiam votis omnibus expectamus. v. g. Titium nuptias cum Sempronii filia celebrasse, Gallorum exercitum à Cæsteanis militibus esse profligatum. Fac, etiam rem illam jam esse confessam, ille tamen, qui de veritate hujus rei dubitat, mentem suam cum adjectione rectè explicabit, nec prius effectum condemnationis habebit promissum vel sponsio, quam id, quod in quæstionem deductum erat, ostensum, liquidò demonstratumque fuerit. Néque §. 6. J. de V. O. obstarere nobis potest, quo ea quæ per rerum naturam incerta sunt, non morari nostram obligationem dicuntur, licet apud nos incerta. Illud namque quoad obligationem ipsam, & inde natam actionem accipiendum est, ita nempe, ut, qui ex tali stipulazione actionem intendit, non repellatur pluri petitionis exceptione, nec causa cadat, licet reus, qui non neget promissum, si factum tamen inficietur adjectum, non possit condemnari, usque dum illud sit probatum. *Dn. Puffendorff. de I. N. G. & C. L. II. c. 8. §. 3. Baibov. & Vinn. ad §. 6. J. de V. O.* Idem judicium & de praesentis temporis adjectiōibus formari ac concipi debet, cum plurima, & quæ ante pedes noctros sunt, haud raro nos latere possint. Quibus præmissis ad ipsius thematis tracta-

tractationem nos accingamus, visuri, in quantum īdoles ījuriarum conditionum adjectiōnē admittat.

Th. X. Naturā quidem ordo postularet, ut, quemadmodum præteritū tempus p̄sentiā antecedit, & futurū h̄c demum insequitur ; ita quoque ad illius ductūm conditiōnes ad temporū figurās respiciētes, explicaremus. Quoniam verò futuri temporis adjectiōnes conditionis nomen atque naturam in sensu excellentiōri mereri, dicitū est : alia planè via nobis ingrediendū atque ab hac dicendorū initium faciendū esse, arbitratī sumus. Omnis igitur, quā in futurū tempus suspēnditur iñjuria, is regulariter est effēctus atque potestas, ut non prius alter de iñjuria sibi illata queri possit, quam de existentia casus illius paret, in cuius eventū contumeliosū dicitū suspendere sibi ab initio destinaverat. L. 19. ff. de hered. inst. L. 213. ff. de V. S. ibique Gæd-daus. Ratio hujus assertiōnis tūm ex communi omnium conditionum, quā nihil in esse ponunt. I. 8. ff. siquā omīssa cau-sa. īdole petenda, tūm verò quod dolofā, quā in convitiis alias requiritur, mentis absit destinatio. L. illud relatum. 3. §. sane. 1. ff. & l. 5. C. de Injur. Wefenb. in Parat. ff. Tit. de Injur. Ejusmodi iñjurians enim, quāvis convitū dicat, ac civi suo tur-pia quādam, & bonis morib⁹ aduersantia dicta objecisse videatur : mens tamen ejus probē inspecta, quā sceleris pu-ra, & innocua, ac longissimē ab iñjuriis convitiisque absit, sati superque apparebit. Exemplo ea, quā obscuriora quibusdam videntur, illustranda sunt, quale nobis exhibet Carp-zov. in Dec. Ill. Sax. Dec. 35. n. 3. quod adjicere hic haud imme-ritō istimamus, ubi quis debitori suo moroso hunc in modum scripserat : Si debitum promissum convento diē sol-veris, virtum te æstimo probum, fideque dignum, sin minus, contrarium de te afferere haud vereor. Wirstu dein Brieff und Siegel lösen/ so halte ich dich vor einen redlichen und war-hafftigen Mann/ im wiedrigen Fall habe ich ein anders von dir zusagen kein Bedencken. Tali modo concepta verba pro iñjuriosis minimē sunt reputānda, quoniam substantiale requi-stum,

situm, nimurum animus injuriandi, ex quo tamen semper injuriæ estimari debent, hic deficit, L. 5. L. 9. & seqv. C. de Injur. L. 34. v. *injuria n. ff. de O. & a. Carpov.* L. 2. Tit. 5. Resp. 68. n. 5. injuriansque non convitandi, sed sium saltem consequendi gratia, verba, quibus ad mentis declarationem utimur, protulit, certosque quasi limites dicto suo posuit, ac conditiones intentionis suæ formavit, ex qua animus injuriandi nulla ratione præsumi potest. Nam ad formam injuriæ semper requiritur dolus & proæfis, quæ fundamentum atque substantia omnis injuriæ dicitur Berlich. P. 5. Concl. 60. n. 1. ac injuria non nisi ex affectu facientis constitit, per l. illud relatum 3. §. 1. & f. ff. de injur. semperq; voluntas ac propositum injuriantis animum distinguit. Atque ut alias causa & intentio principalis respicienda ac consideranda est, L. 4. ff. de R. C. ita quoque injuria non contrahitur, nisi voluntas libidoque injuriandi intercedat d.l. 3. §. 1. ff. de Inj. Harpr. ad pr. J. de Inj. n. 6. Cz. Pr. Cr. P. 2. Qv. 97. n. 1. Nec ullam unquam actionem ejusmodi verba præbere ac tribuere possunt, quia conditionum adjectarum natura ita comparatum est, talemque vim ac potestatem illæ habent, ut actum suspendant, ac verbum injuriosum, cui adiecta sunt, regent atque modifcent. Plane verba hoc casu a creditore injuriosa prolatæ, conditionaliter fuerunt concepta, conditio autem nihil ponit, nec quicquam disponit, L. si quis sub conditio 8. si quis omis. caus. testam. L. extat 19. ff. de hered. instit. L. 72. §. pen. ff. de condit. & demonstrat. Quamdiu ergo conditio non existit, cessat animus injuriandi, cessat injuria, cessat actio: & magis cessat si deficiat conditio, solvente justo tempore debitor. Deficiente enim conditione, omnem obligationem vel propositum injuriandi deficere necesse est, l. necessario 8. ff. de peric. & commod. reivend. perindeque est, ac si nulla intercessisset. Accedit & hoc, quod à contrariò creditor debitorum suum appellaverit Virum honestum, fideique dignum, si præstituto tempore debitum exsolvat, ac se à nexu datae obligationis liberet. Ex his itaque colligi posse arbitramur, ab deficientem animum injuriandi, nec conditione existente

te, sc. non solvente debitore justo tempore, sive ex iusta causa, sive citra justam causam, verba illa pro injuriosis esse habenda, nec sic produci inde injuriarum actionem, nisi aliunde forte quid accedit, vel proferens existente isto casu denuò dictis insit: quo quidem facto illa locum habebunt, quæ de conditione præteriti temporis dicturi sumus. Arbitrium autem prudentis judicis planè exclusum h̄ic nolumus: quandoquidem contingere potest, ut proferens ejus generis verbis fidem boni Viri apud alios dubiam facere conetur, quo quidem casu actionem dandam esse nemo dubitat.

Th. XI. Neque tamen & alias generalem adeò huic injurie in futurum tempus collata effectum tribuendum putamus, ut semper obligationem & actionem inde competentem omnino cessare censeamus; quin potius dicta ad eum casum restringenda esse afferimus, ubi proferens iustam indignandi causam, si conditio existeret vel non existet, habet: Vel uti Carpzov. d. Detis. 35. loquitur, ubi commodi vel incommodi quicquam proferenti, ex conditionis existentia vel defectu nasci potest. Quod si enim conditio adjecta ita comparatum sit, ut actum indifferentem, licitum aut bonum, vel in potestate alterius haud existentem vel ad loquentem nil quicquam pertinentem, contineat, injuriam statim nasci, ac frustra tempus expectari certissimum est. Unde haud frustra à nobis verbum regularirer Th. 10. supra adjectum est, quod satis arguit, non impliciter & per omnia dicta procedere, sed adhuc quandam exceptionem subesse. vid. l. 1. de R. L. ibid. Ludv. n. II. & Bronchorst ad eand. not. 2. Dn. à Pobel de Tute. Elet. c. 5 num. 18. Sic e.g. Si quis Titio sub conditione injuriam intulerit, cuius tamen adimpletio vel omission in mera ejus facultate consistit, vel ejus facultatem excedit, v. c. Si Mæviam uxorem duxerit, si Lipsiam abeat, aliudvè, quod tamen cum nullius injuria coniunctum est, fecerit, si Gallos vincant Batavi &c. hoc sane casu, pura aderit, injuria, cum de injuriandi animo satis superque constat. vid. l. 11.

L. illud relatum 3. §. 1. ff. de Injur. Carpz. Dec. 35. n. ult. Nec enim malitiis hominum est indulgendum arg. l. 38. ff. de R. V. ut sc. cui libet in alterius existimationem graffari agendi que licentia remoram injicere liberum sit, l. 15. §. 27. ff. de Injur. cum & alias prohibentem me uti jure meo meaque re, actione injuriarum convenire possim, per l. injuriarum 13. §. 7. ff. de Injur. & quod pure ac per viam simplicis dispositionis non licet fieri, idem etiam multo magis sub conditione vel modo fieri prohibetur L. Sej. & Ag. 27. ff. ad L. Falciid. Coler. Consil. 45. n. 29. Quidquid eo casu, ubi factum illicitum conditio continet e. g. Si quis dicat Titio: Si furtum fecerit, es fur, non omnino cesare putamus actionem injuriarum, sed pro re nata si dolum presumtio quendam non excludat, maximè esse dandum. Et si enim illatio illa verissima sit, nullumque factum turpe Titio pure objiciatur: injuriosum tamen est, ac contumeliosum. Titio illam applicare, qui, uti quilibet alias præsumptionem bonitatis habet, quemque ea, qua laedunt pietatem & bonos mores nec facere posse credendum est, l. 15. ff. de condit. Instit. Nisi itaque admonendi, corrigendi vel jocandi dictum sit, vel alias bona mente, haud certe effugiet injuriarum actionem. Et minus evitabit si erga superiorē c. judicem ejusmodi evomuerit verba, e.g. si sententiam pro me justam non feres, non es bonus & justus Vir, siquidem pro judice maxima militat præsumptio, jus dicturum prout religio suggestit.

Th. XII. Pari ratione diversum plane à conditione in futurum tempus effectum sortiri eam injuriā, quæ vel præsens vel præteritum tempus respicit, exploratum est. Fac enim Titio turpe aliquod dicterum objectum esse; si hoc vel illud fecerit, vel factum contigisse apparuerit, fur vel nequam est: preferens hoc sanè casu nec ab injuriandi animo se liberabit, neque per conditionis adjectionem quicquam adjuvabitur, nam quantum ad illum, nemo non ex verborum conceptione dolosam præmeditatamque convitandi libidinem animadvertis. Satis enim deliberasse judicatur de alterius persona contemnenda spernendaque, dum supposito facto, quod per-

peractum sere credit; convitium turpitudinemque applicat. Deinde conditionis adjectio frustranea nulliusque adeo valoris erit, eò, quod omnes conditions ad præteritum temporis habitum relatae, si de existentia illa conflet, ne conditionis quidem nomen mereantur. Quemadmodum enim falsum, ruptum irritumve testamentum nullum exitum consequitur, & sic testamentum plane non est, licet ultimæ voluntatis verbo apud imperitos circumferatur, *Dd. ad L. 22. ff. de V. S.* ita nec ejusmodi conditions quicquam suspendunt, sed injuria in alterius personam statim redundat, ipsique actionem contra convitiantem largitur, atque inde haud immerito à Cujacio *Qvæsi* conditions, h. e. tales appellantur, quæ abusivè & saltē impropriè hoc nomine maximè insigniuntur. Sic ergo hoc casu idem est, ac si verba purè prolatæ fuissent. *Cujacius ad L. 37. ff. de R. C. Gadd. de contr. stipulat. c. 8. n. 137. & seqq.*
Harpr. ad §. 1. I de Injur. n. 147. Nec vero, quæ supra Th. IX. a nobis circa præteriti temporis conditions allegata est distinctione, hic commodè applicari poterit: cum nec ignorantia ab injuriarum actione absolvat eum, qui effusis in alterum per se injuriosis verbis dolosam mentem & convitiandi libidinem fatis clarè in lucem prodit. *L. Si non convicti. 3. C. de Injur.* Quicquid enim de suspensione injuriæ in casum perfectum quidem, sibi tamen ignoratum, & hoc intuitu futurum, oggannire intendat, dulos tamen, qui ex indiciis circumstantiisque colligitur, delictum infert. *I. 8. C. de ref. vend.* quod vel pœnam meretur *L. 22. C. de pan.* vel remediis jure proditis vindicari potest. Scilicet: aut illicitum factum in se continet conditio, aut licitum. Priori casu, e. g. quando aliquis dixit: Si Titius furtum fecerit, non est honestus homo, sed fur, de injurioso animo hic fatis constat, dum Titium, pro eo homine habet, in quem turpe factum cadere potest, & quod magis est, non erubuit ilium supponendo, de quo certam notitiam nondum habuit, contumeliosa dicere verba. Posteriore casu, e. g. Si Titius Mæviam duxerit, eò magis injuria se prodit atque exerit, cum ob illud, quod licitum tamen